(e l.c.)

minis consideremus naturam,
 confiteamur necesse est, ratio-
 cinandi sermocinandiq; dotes
 illa societatis humanæ vincula,
 teste Cicerone) qvibus præ bru-
 tis pollet, exiguis, non frustra
 ipsi concessas, sed in eum omni-
 no finem datas esse, ut in glori-
 am LEl & aliorum usus exco-
 lat atque convertat. Illa qua
 nulli plane usui essent peculiaria
 naturæ munera, (ne qvid de or-
 ganis dicam; qvibus in commu-
 nicandis cum aliis animi nostri
 cogitatis ceterisq; utilitatibus u-
 ti solemus) si extra consortium
 aliorum hominum vivendum,
 & pro obtinendo fine summe
 necessario, puta incolumentis
 humanæ, non in vicem instru-
 mentorum inservirent. Unde

Plato & ex illo Cicero quoque
dixerunt, non nobis solum na-
tos esse nosmet, sed ortus nostri
partem patriam vindicare, par-
tem parentes, partem amicos ;
hominesque mutatione officio-
rum, dando, accipiendo, cum
artibus, cum opera, cum facul-
tatisbus devincire debere homini-
num inter se societatem. Idem
postulat officium aequitatis &
grati animi quoque ; nam , ut
quisq; aliorum opera , si com-
mode feliciterq; vitam transfi-
get, opus habet ; ita neq; ipse
mihus, ut aliis sua juvandi prom-
titudine inserviat, ex aequo &
justo obligatur. Quid ; quod
si mortalium nemini non
illa à summo Numinе impo-
sita obligatio, ut naturam du-

cem sequatur, constitutamque
ab æterno legem socialitatis c-
jusq; veritatem non contrario
quocunq; instituto convellat,
remanet, instar lapidum operis
fornicati, vires & mutuam con-
tentionem quemq; in medium
conferre debere, ne incoluntuta-
tis publicæ robora fatiscant, dis-
sipatisq; hæc illæ membris, con-
textus publicæ salutis dehiscat
& penitus demum intercidat.
Illud vero ut magis feliciter e-
veniat, oportet viribus & poten-
tiis corporis, præcipue vero a-
nimo & voluntate promptâ rei
communi subveniamus, puta
addiscendo & exercendo artes
quascunq; liberales sive manua-
rias, ut, Paulino quoq; conve-
nienter monito, nemini molesti-

simus, verum suppetat, unde a-
 liorum necessitatibus etiam sub-
 venire possimus. Eph. 4. 28. Di-
 xi, non addiscendas modo, sed
 in primis exercendas esse artes
 liberales. Non sufficit acquisi-
 visse sibi artium utilissimarum
 peritiam & deinde ignayo otio
 indormire & obtorpescere. Per-
 tinet ad officium quoq; in ju-
 stum finem , commodi publici
 pro curationem , scientiam &
 prudentiam, quam sibi quisque
 paravit, convertere, Catonis,
 apud Ciceronem, laboriosissimi se-
 nis exemplo, cuius, licet annos
 octoginta natus esset, non cu-
 ria, non rostra, non clientes,
 non amici studium & laboris
 praesentiam desideraverint.

His ita præmissis, ad vitam E.
remiticam illam religiosam pro-
pius jam accedimus, qvid de ea
sit habendum paucis dicturi,
quamvis ad convincendum in-
justitiae, inutilem illum & gra-
vem civitati vitæ modum, cen-
soriâ vix opus esse videatur a-
nimadversione. Ex dictis enim
unicuiq; constare arbitramur,
sectatores ejus, qui in solitudi-
nes se detrudunt, & more fe-
xarum, in latebris delitescunt,
culpa & reprehensione non va-
care, cum instituto illo suo non
solum naturali, puta Divino, ad
socialitatem colendam instin-
ctui repugnant, quem tamen se-
gvi eos oportebat, verum etiam
com-

communi se subducant utilitati
propagandæ, atq; ita officia ho-
minis & civis gravissime violent.
Qvis enim tanta laborat cœci-
tate, ut non videat homines e-
jusmodi inutilia esse terræ pon-
dera, vitamq; eorum Deo esse
ingratam, dum eas subterfugi-
unt partes, ad quas naturâ se
quasi factos donisq; instructos
noverunt ? Nam, positum est,
inquit Celeb. Buddeus, extra
controversiam, si homines iis in-
structi sint viribus, ut patriæ &
reipublicæ utilem operam navare
possent, & tamen ob tædia &
incommoda, quæ cum vita pu-
blica conjuncta sunt, eidem se sub-
trahant, gravissime eos peccare,
sub quocunq; etiam hoc fiat præ-

textu. f) Non immerito itaque
 fuci hi ignavi, qvi ad effugien-
 dam quamcunq; in civitate la-
 boriolam stationem captant so-
 litudines ac secreta, *et quibusdam* dicuntur,
καὶ ἄπορες qvibusdam dicuntur,
 cum ad nullum vulgo dictorum
 statuum hierarchicorum referri
 possint. Deniq; quemadmodum
 contra impositionem naturæ &
 dictamen rectæ rationis pec-
 cant; ita neque ullum, quo se
 suumq; institutum tueri possint,
 in pandectis sacris habent pa-
 trocinium, qvippe quæ societa-
 tes, labores atq; opera mutuo
 commodo inservientia nobis
 commendant atq; injungunt; *E-*
remiticæ autem vitæ nuspiam
faciunt mentionem, qvin potius

so-

(*f Theol. Mor. part. 2. c. 3. p. 499.*

solitariam vitam; absolute ta-
lem, improbant atque proscri-
bunt. Atq; inde libri ecclesiæ
nostræ Symbolici quoq; ita de
Monachis cujuscunq; ordinis
statuunt: *Plane vitam suavem*
& tranquillam, omniq; cruce
vacantem & patientia illi ven-
tres & porci agunt. Qvam ob
causam se quoque in monasteriæ
abdiderunt, ut a nemine quid-
quam paterentur molestiæ, neque
quemquam ulla in re bona juva-
rent. g)

§. VII.

SEd regerat qvis: adeo non o-
dio societatis aut ignavi otii se-
ständi instituto, in solitudinem
concessisse Eremitas, quam po-
tius

(g Catech. Maj. Luth. p. m. 453.

tius, ut Dei colendi, pietatis ex-
ercendæ, innoxiaq; propagan-
dæ incolumitatis lux liberior
potestas ipsis fieret, quod in so-
cietatibus & coetibus hominum,
præsertim majoribus, malorum
hominum commerciis, identi-
dem turbari consilium, perverti
& crebris obtrectationibus di-
stringi solere, vulgo notum est.
At facilis est responsio: quamvis
enim inficias non eamus, mul-
tos quidem in societatibus acci-
dentes esse abusus, qui aliquan-
do verum Dei cultum arq; pie-
tatem morari possunt, inde ta-
men non sequitur, deserta &
solitaria loca rectam esse scalam
ad serviendum Deo, & consue-
tudinem civilem, unci instar es-
se, quæ à piis meditationibus in
viam